
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
il Decreto Legge n. 34 il quale, all’art. 30 “Contributi ai comuni per interventi di-
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” prevede e
stabilisce:
al comma 1 che “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da-
emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in
favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019
a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile.”;
al comma 2 che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune-
sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo
i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) e pertanto al
Comune di Torricella Sicura, ovvero ai Comuni con popolazione inferiore o
uguale a 5000 abitanti, è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;
al comma 3 che i contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere-
pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi voltia)
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché' all'installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia dib)
mobilità sostenibile, nonché' interventi per l'adeguamento e la messa
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

al comma 4 che il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o-
più opere pubbliche di cui al comma 3, a condizione che esse:
non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici oa)
privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento
europeo;
siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base deglib)
stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  77   Del  19-09-2019
 Reg. generale 124

Oggetto: CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTA=
MENTO  ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENI=
BILE. AFFIDAMENTEO INCARICO DI PROGETTAZIONE.



- al comma 5 che gli enti Beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione
dei lavori entro il 31 ottobre 2019, a pena di decadenza;

Considerato che:
con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 14 maggio 2019, sono-
state assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del
citato articolo 30 del D.L. n. 34/2019, secondo quanto indicato negli allegati da 1
a 25 del decreto stesso;
il contributo destinato al Comune di Torricella Sicura ammonta a 50.000 euro;-

Dato atto che l’Ufficio Tecnico comunale è sottoposto a ingenti carichi di lavoro
riguardanti le opere pubbliche, manutenzioni e problematiche generate dagli eventi
sismici e non dispone di adeguati qualificazioni professionali e particolari strumenti atti
a consentire di realizzare in tempi proposte di progettazione finalizzate all’utilizzo del
finanziamento in premessa;
Rilevato che nel merito, è necessario procedere, date le strette tempistiche a
disposizione, a conferire incarico professionale a tecnici esterni qualificati per gli
adempimenti ivi ricorrenti e precisamente:

rilievi ed accertamenti preliminari;-
elaborazione di diverse proposte progettazione a cui destinare il finanziamento-
ricevuto;
progettazione a tutti i livelli della progettazione per gli appalti previsti-
dell’intervento scelto;
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di-
esecuzione;

Considerata l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi l’Ing. Marini Franco,
C.F. MRNFNC69E10L103F, con studio in Teramo, Via Principio Fabricj n. 1, iscritto
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 653 Sez. A, che ha capacità ed
esperienza professionale acquisita, come da curriculum in atti, per le prestazioni di che
trattasi;
Precisato che:

dato l’importo complessivo del finanziamento, il servizio da affidare come sopra-
specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in
via autonoma e motivatamente all’affidamento della prestazione in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. a), D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto;
si provvederà al finanziamento della prestazione in parola con somme-
appositamente da determinare e prevedere nel QTE del progetto esecutivo da
redigere;
il generale decremento delle risorse economico-finanziarie di cui dispongono gli-
Enti Locali impone oggi più che mai uno studio accurato ed approfondito delle
condizioni ottimali per il soddisfacimento dei fabbisogni delle Amministrazioni,
attento a coniugare qualità delle prestazioni in favore della cittadinanza e
perseguimento di risparmi di spesa;

Acquisita per le vie brevi la disponibilità del tecnico interpellato ad espletare l’incarico
professionale di che trattasi;
Atteso che il suddetto incarico sarà formalizzato, a seguito dell’ottenimento del
finanziamento in premessa, previa trattativa e acquisizione della certificazione di
Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA e/o anticipato da autocertificazione;
Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi-
sull'ordinamento degli enti locali”;
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme sull'ordinamento-

AREA TECNICA n. 77 del 19-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti-
pubblici”e ss.mm.ii;
la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante norme in materia di tracciabilità dei-
flussi finanziari;
il Decreto Sindacale n. 8 del 28/05/2019;-

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, L. n. 241/1990;
di procedere, all’affidamento dell’incarico professionale dettagliato in premessa e2)
finalizzato all’ottenimento del finanziamento “Contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” previsto dal Decreto
del Ministero dello Sviluppo economico del 14 maggio 2019;
di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante affidamento3)
diretto ai sensi del disposto dell’art. 36, c. 2, lett. a), D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
di affidare l’incarico professionale in oggetto per un importo complessivo da4)

stabilire e concordare all’Ing. Marini Franco, MRNFNC69E10L103F, iscritto
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 653 Sez. A per le seguenti
ragioni:
Specificità della prestazione;-
Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;-
Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;-
di dare atto che la presente determinazione trova efficacia a seguito5)

dell’ottenimento dell’intero finanziamento in premessa;
di dare atto che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi6)

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
di procedere con le pubblicazioni normativamente previste ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 77 del 19-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-10-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 77 del 19-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


